RESOLUÇÃO SEI Nº 0019472700/2023 - SAS.UAC.CMAS

Joinville, 11 de dezembro de 2023.
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
Lei nº 5.622 de 25 de setembro de 2006, alterada pela

Lei nº 8.740, de 01 de outubro de 2019

RESOLUÇÃO Nº 88/2023 - CMAS

Dispõe sobre o Plano de ação  para Cofinanciamento do Governo
Federal de 2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

conforme deliberação em Reunião Ordinária no dia 12 de dezembro de 2023;
Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS é órgão colegiado de caráter

deliberativo, fiscalizador e permanente;
Considerando que o CMAS possui atribuições de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos

recursos e ações em relação ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS;
Considerando o  Ofício  SEI nº 0019376938/2023 - SAS.UAS, que solicita aprovação do Plano de

ação para Cofinanciamento do Governo Federal de 2024;
Considerando ainda o parecer favorável da Comissão de Legislação, Normas e Financiamento;

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o Plano de ação para Cofinanciamento do Governo Federal de 2024.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Este documento possui o anexo SEI Nº 0019410664.

Rute Bittencourt
Presidente do CMAS

Documento assinado eletronicamente por Rute Bittencourt, Usuário Externo, em 12/12/2023, às
15:20, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 2358
Disponibilização: 12/12/2023
Publicação: 12/12/2023

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0019472700 e o código CRC 91DD607C.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89202-420 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.290997-0

0019472700v3

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social

PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANO 2024

(prefeitura / governo estadual / governo do DF)

I. DADOS CADASTRAIS

1. ÓRGÃO PROPONENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

Nível de Gestão: Gestão Plena

Porte: GRANDE

CGC/CNPJ: 83.169.623/0001-10

Cidade: JOINVILLE

UF: SC

Endereco: AVENIDA Hermann August Lepper 10

CEP: 89221-000

Telefone: 47-3431-3241

Email: prefeito@joinville.sc.gov.br

Prefeito: Adriano Bornschein Silva

1.1 Dados do Responsável

2. ÓRGÃO GESTOR DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

(secretaria ou órgãos congêneres)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CGC/CNPJ: 83.169.623/0001-10

Cidade: JOINVILLE

UF: SC

Endereco: RUA Dr. João Colin 2719

CEP: 89218-035

Telefone: 47-3481-5100

Email: assistenciasocial@joinville.sc.gov.br

Gestor: Fabiana Ramos da Cruz Cardozo

2.1 Dados do Gestor

3. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 08.184.785/0001-01

Email: assistenciasocial@joinville.sc.gov.br

Vínculo Institucional: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere

Telefone: 47-3481-5250

Ato de Criação: LEI

Número Ato: 5622

Data Assinatura: 25/09/2006

Data Publicação: 25/09/2006

4. CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cidade: JOINVILLE

UF: SC

Endereco: RUA Afonso Penna 840 Casa dos Conselhos

CEP: 89202-420

Telefone: 47-3432-8543

Juçara Ferreira Berta Santana

4.1 SECRETÁRIO EXECUTIVO

4.2 CONSELHEIROS

CPF Nome Cargo Inicio Mandato Fim Mandato

952.272.709-10 RUTE BITTENCOURT
C O N S E L H E I R O ( A )
P R E S I D E N T E

27/02/2023 26/02/2025

750.690.329-68
Mar i so l  Gonça l ves
Aragão

VICE-PRESIDENTE 27/02/2023 26/02/2025

142.147.762-91
Aluizio Pinto de Freitas C O N S E L H E I R O ( A )

S U P L E N T E
10/11/2023 26/02/2025

096.086.679-50
A M A N D A  P A C K E R
MEURER MARQUES

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

694.217.739-34
A n d r e a  B e t i n a  L .
G u e d e s

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

051.300.879-92
CAROLINA BEATRIZ
MAIOLLI STEINKE

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

005.786.079-30
Caroline Perovano Piva C O N S E L H E I R O ( A )

S U P L E N T E
27/02/2023 26/02/2025

004.536.939-97
Crystiane Tesseroli da
Silva Castelen

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

354.920.498-10
DANUZA LABANCA
ROCHA

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

06/10/2023 26/02/2025

059.796.439-40
David Raul da Silva
Molois

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

004.350.466-32
Eliene de Jesus F. Soto
Meyer Moro

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

072.701.229-03
E s t e r  G r ü n h a g e n
F e r n a n d e s

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

08/08/2023 26/02/2025

058.825.049-02 FLÁVIO LUIZ CORRÊA
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

08/08/2023 26/02/2025

032.099.929-75
Giane Busko Correia de
Oliveira

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

10/11/2023 26/02/2025

037.173.579-30
Gisla ine Bat is ta de
Souza

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

08/08/2023 26/02/2025

875.226.400-91 Ismaila Diallo
C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

027.891.499-33 Iveti Porn
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

10/11/2023 26/02/2025

017.342.039-78
Karla Alessandra Cidral C O N S E L H E I R O ( A )

S U P L E N T E
06/10/2023 26/02/2025

075.679.729-21
Luá Inaiê Gonçalves
Marcantoni

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

053.316.739-61 Luciana Chaves
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

096.757.199-58
LUIZA HELENA DE
SOUZA

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

070.536.179-98
MICHELLE MARIA DE
ALMEIDA

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

839.632.000-49
Natacha Madeira de
Oliveira Santhiago

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

021.086.859-79 Patricia Medeiros
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

248.637.009-97
Paulo Manoel de Souza C O N S E L H E I R O ( A )

S U P L E N T E
27/02/2023 26/02/2025

047.892.919-60 RAQUEL MAFIOLETTI
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

313.805.078-63
Regina Miranda da
Si lva

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

14/06/2023 26/02/2025

114.609.668-21
Sandra Regina da Silva
Alves

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

27/02/2023 26/02/2025

890.459.809-59 Simone Marques
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

694.216.099-72 S O R A Y A  D O S
C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

06/10/2023 26/02/2025

015.204.919-30 Terezinha Aparecida CONSELHEIRO(A) 27/02/2023 26/02/2025

CPF Nome Cargo Inicio Mandato Fim Mandato

da Silva SUPLENTE

006.517.899-82 Vanessa Cristofolini
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

041.872.939-57 Vlademir Michels
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

06/10/2023 26/02/2025

497.531.189-53
V l a d i m i r  M a r c o s
C a n d i d o

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

029.771.081-81
W i d s o n  V i l e l a
C a v a l c a n t e

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

27/02/2023 26/02/2025

077.616.979-30 Yana Sara Fischer
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

14/06/2023 26/02/2025

II. PREVISÃO DE ATENDIMENTO FÍSICO

1. GESTÃO

Incentivo Parâmetro para identificação da meta
Física Metas Físicas

Bloco da Gestão
IGD-M - Índice de Gestão
Descentralizada Municipal do
Programa Bolsa Família e do
Cadastro Único
Fator de operação do PBF - IGD-M 0,82

Taxa - Atualização Cadastral 0,79 0,79

Taxa - Frequência Escolar 0,89 0,89

Taxa - Agenda Saúde 0,81 0,81
IGD-M - Índice de Gestão
Descentralizada Municipal do
Sistema Único de Assistência Social

IGD SUAS - Índice de Gestão
Descentralizada do Sistema Único de
Assistência Social
ID CRAS Médio 0,67

Execução Financeira 0,90
Macro Ações
onde serão

aplicados os
Recursos

2. SERVIÇOS

Serviço Público Referência de Pactuação Previsão de Atendimento

Bloco da Proteção Social
Básica
Serviço de Proteção e
Atendimento Integral à
Família (PAIF)
Piso Básico Fixo Família Referenciada 30.000 45.000
Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos

Piso Básico Variável - SCFV
Usuários nas faixas etárias de
0 a 17 anos e maiores de 60
anos

850 850

Piso Básico Variável - SCFV

Usuários nas faixas etárias de
0 a 17 anos e maiores de 60
anos, em situações
prioritárias

425 425

Bloco da Proteção Social
Especial
Serviço de Acolhimento a
Outros Públicos
Piso de Alta Complexidade I Mulheres em situação de

violência
130

Piso de Alta Complexidade I
Jovens 300

Serviço Público Referência de Pactuação Previsão de Atendimento

Piso de Alta Complexidade I
Idosos 100 100

Piso de Alta Complexidade I
Pessoas com deficiência 20

Serviço de Proteção e
Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos - PAEFI

Piso Fixo de Média
Complexidade

Famílias e indivíduos em
situação de risco, por
violação de direitos

240 1.100

Serviço Especializado em
Abordagem Social

Piso Fixo de Média
Complexidade

Famílias e indivíduos que
utilizam espaços públicos
como forma de moradia e/ou
sobrevivência

150

Serviço de Proteção Social a
Adolescentes em
cumprimento de medidas
socioeducativas de LA e PSC

Piso Fixo de Média
Complexidade

Adolescentes em
cumprimento de medidas
socioeducativas

80 160

Serviço Especializado para
pessoas em situação de rua
Piso Fixo de Média
Complexidade

Famílias e indivíduos em
situação de rua

200 200

Serviço de PSE para pessoas
com deficiência, idosas e
suas famílias (Centro Dia)

Piso Fixo de Média
Complexidade

Pessoas com deficiência,
idosas e suas famílias

30 50

Serviço de PSE para pessoas
com deficiência, idosas e
suas famílias
Piso Transição de Média
Complexidade

Pessoas com deficiência,
idosas e suas famílias

232 500

Serviço de Acolhimento a
Crianças e Adolescentes
Piso de Alta Complexidade I

Crianças e Adolescentes 120 200

Programas e Projetos
Avaliação e
Operacionalização do BPC da
Assistência Social e RMV
BPC na Escola - Questionário
a ser aplicado

Questionários a serem pagos
53 53

Programa Nacional de
Promoção do Acesso ao
Mundo do Trabalho -
Acessuas Trabalho
Acessuas Trabalho Usuários de 14 até 64 anos 1.023 721

III. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO

1. GESTÃO

Incentivo Serviço Valor Financeiro

Bloco da Gestão
IGD-M - Índice de Gestão
Descentralizada Municipal do
Programa Bolsa Família e do
Cadastro Único

Fator de operação do PBF - IGD-M R$ 59.778,00

Incentivo Serviço Valor Financeiro

IGD-M - Índice de Gestão
Descentralizada Municipal do
Sistema Único de Assistência Social

IGD SUAS - Índice de Gestão
Descentralizada do Sistema Único de
Assistência Social

R$ 3.882,00

2. SERVIÇOS

Serviço Piso Valor Financeiro

Bloco da Proteção Social
Básica
Serviço de Proteção e Atendimento
Integral à Família (PAIF) Piso Básico Fixo R$ 72.000,00

Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos Piso Básico Variável - SCFV R$ 42.500,00

Bloco da Proteção Social
Especial
Serviço de Acolhimento a Outros
Públicos Piso de Alta Complexidade I R$ 9.000,00

Serviço de Proteção e Atendimento
Especializado a Famílias e Indivíduos
- PAEFI

Piso Fixo de Média Complexidade R$ 39.000,00

Serviço Especializado em Abordagem
Social Piso Fixo de Média Complexidade R$ 15.000,00

Serviço de Proteção Social a
Adolescentes em cumprimento de
medidas socioeducativas de LA e
PSC

Piso Fixo de Média Complexidade R$ 8.800,00

Serviço Especializado para pessoas
em situação de rua Piso Fixo de Média Complexidade R$ 23.000,00

Serviço de PSE para pessoas com
deficiência, idosas e suas famílias
(Centro Dia)

Piso Fixo de Média Complexidade R$ 40.000,00

Serviço de PSE para pessoas com
deficiência, idosas e suas famílias

Piso Transição de Média Complexidade
R$ 10.011,34

Serviço de Acolhimento a Crianças e
Adolescentes Piso de Alta Complexidade I R$ 60.000,00

Programas e Projetos
Avaliação e Operacionalização do
BPC da Assistência Social e RMV

BPC na Escola - Questionário a ser
aplicado

R$ 2.120,00

Programa Nacional de Promoção do
Acesso ao Mundo do Trabalho -
Acessuas Trabalho

Acessuas Trabalho R$ 61.800,00

IV. RESUMO EXECUTIVO

Item Valor

1. Valor Total Previsto a ser repassado pelo FNAS(anual): R$ 4.659.576,08

2. Recursos próprios a serem alocados no fundo(anual): R$ 18.273.625,00

3. Recursos a serem transferidos do FEAS(anual): R$ 1.306.000,00

4. Total de recursos do fundo municipal para o exercicio: R$ 24.239.201,08

AUTENTICAÇÃO

Declaro sob as penas da lei, que as informações prestadas sob a
expressão da verdade.

V. DECLARAÇÃO